
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Listei de priorităţi 

precum şi a Listei de repartizare a locuinţelor ANL, pentru anul 2025

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 13.03.2025

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 75260/CP/04.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 69292/27.02.2025 al Direcţiei Juridice -  Serviciul Juridic 

Contencios Administrativ -  Compartiment Fond Imobiliar;
- Adresa nr. 106/19.02.2025 a Comisiei pentru repartizarea locuinţelor pentru tineri, 

destinate închirierii, în baza Legii nr. 152/1998;
- Adresa nr. 69302/27.02.2025 a Direcţiei Juridice -  Serviciul Juridic Contencios 

Administrativ -  Compartiment Fond Imobiliar;
In conformitate cu prevederile:

- Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei juridice, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 

respectarea drepturilor cetăţenilor;
- Avizul Comisiei pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, protecţie socială, 

muncă, sănătate şi familie;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă Lista de priorităţi a locuinţelor ANL pentru anul 2025, conform Anexei 
nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Lista de repartizare a locuinţelor ANL pentru anul 2025, conform 
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Sectorului 3 prin Direcţia Juridică - Serviciul Juridic Contencios 
Administrativ - Compartimentul Fond Imobiliar va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
STAN ANDREI-VALENTIN

NR. 112 
DIN 13.03.2025



ANEXA 1 LA HCLS 3 NR. .//$ j } $ ,  0 3 * 5 ^ 6 “ 

LISTA DE PRIORITĂŢI A LOCUINŢELOR ANL PENTRU ANUL 2025

1 CAMERĂ

Poziţie Nume si prenume Nr. Dosar Data depunere Total
1 201079 27.09.2018 67
2 185402 29.09.2021 64
3 129162 18.05.2023 63
4 326063 29.11.2023 62
5 56838 16.03.2022 61
6 207323 12.09.2022 58
7 95003 11.11.2016 57
8 346459 20.12.2023 56
9 304870 18.09.2024 56

10 213073 27.06.2024 55
11 110687 19.05.2022 54
12 271508 16.11.2022 51
13 57124 17.03.2022 49
14 224884 10.07.2024 43
15 224813 08.07.2024 41
16 358949 31.10.2024 41
17 314514 26.09.2024 39

2 CAMERE

Poziţie Nume si prenume Nr. Dosar Data depunere Total

'1 t __________________ ____ 148389 12.06.2023 50



ANEXA 2 LA HCLS 3 NR. !\3) /13,Q2>

LISTA DE REPARTIZARE A LOCUINŢELOR ANL PENTRU ANUL 2025

1 CAMERĂ

Poziţie Nume si prenume Nr. Dosar Data depunere Total
1 201079 27.09.2018 67
2 185402 29.09.2021 64
3 [ 129162 18.05.2023 63
4 326063 29.11.2023 62
5 56838 16.03.2022 61
6 207323 12.09.2022 58
7 95003 11.11.2016 57
8 346459 20.12.2023 56
9 304870 18.09.2024 56
10 213073 27.06.2024 55
11 110687 19.05.2022 54
12 271508 16.11.2022 51
13 57124 17.03.2022 49
14 224884 10.07.2024 43
15 224813 08.07.2024 41 .
16 358949 31.10.2024 41
17 314514 26.09.2024 39 -

2 CAMERE

Poziţie Nume si prenume Nr. Dosar Data depunere Total

1 148389 12.06.2023 50



P R I M Ă R I A
SECTORULUI

B U C U R E Ş T I3 IVS3
I Iove sector 3

C A B IN E T  P R IM A R

-WWW.pnmar1e3.ro-
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 

Calea Dudeşti nr,

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind aprobarea Listei de priorităţi 

precum şi a Listei de repartizare a locuinţelor ANL, pentru anul 2025

l  ¡3m saşsz ar@primarie3. ro 
1 )i, Sector 3, 031084, Bucureşti

CABINET PRIMAR
Nr.

Data

Anual se realizează lista solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri, destinate 
închirierii, precum şi propunerile privind ordinea şi modul de soluţionare a cererilor de locuinţe.

Subsecvent listei de priorităţi se realizează lista de repartizare a locuinţelor pentru tineri, 
prevăzută în cuprinsul art. 15 alin. (6) teza întâi din Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe (normele metodologice), listă ce „ (...) se 
întocmeşte prin preluarea solicitanţilor înscrişi în lista de prioritate stabilită potrivit alin. (1) şi (2), 
urmărindu-se asigurarea spaţiului locativ la care au dreptul solicitanţii de locuinţă şi evitându-se 
repartizarea unor spaţii excedentare".

în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) şi (3) din Normele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 152/1998, la nivelul Sectorului 3, Comisia constituită prin Dispoziţia Primarului Sectorului 3 
nr. 566/10.02.2025, analizează cererile privind repartizarea locuinţelor pentru tineri şi înaintează
spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 3 lista de priorităţi, precum şi lista de repartizare a 
locuinţelor ANL pentru anul 2025, întocmită de Compartimentul Fond Imobiliar pentru locuinţele ce 
se vor repartiza în conformitate cu prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei
Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

în şedinţa din data de 19.02.2025, Comisia pentru repartizarea locuinţelor pentru tineri 
destinate închirierii, în  baza Legii nr. 152/1998, privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare, a întocm it propunerile listei de priorităţi ce 
cuprinde solicitanţii îndreptăţiţi să primească o locuinţă în ordinea de priorităţi stabilită, conform 
criteriilor cadru prevăzute în Anexa nr. 11 din H.G. nr. 962/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Având în vedere cele prezentate şi ţinând seamă de adresa nr. 106/19.02.2025 a Comisiei 
pentru repartizarea locuinţelor, precum şi de raportul de specialitate nr. 69292/27.02.2025 al 
Direcţiei Juridice -  Serviciul Juridic Contencio^Adm inistrativ - Compartiment Fond Imobiliar, am 
iniţiat prezentul proiect de hotărâre, pe ca reil'supun spre'aprobare Consiliului Local al Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pc adresa Primăriei Sector 3.



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

3IVS3
**✓  I Iove sector 3

DIRECŢIA JURIDICĂ

SERVICIUL JURIDIC C O N T E N C IO S  ADM INISTRATIV  
COM PARTIM ENT FO N D  IMOBILIAR

r.primariej.ro-
TELEFON (004 021) 341 07 05 FAX (004021) 318 03 04 E-MAIL spatiulccativ@primarie3.ro 

Şos. Mihai Bravg nr. 428, Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 69292/27.02.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei de priorităţi a locuinţelor 
ANL pentru anul 2025, precum şi a Listei de repartizare a locuinţelor

ANL pentru anul 2025

Lista solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri, destinate închirierii, precum 
şi propuneri privind ordinea şi modul de soluţionare a cererilor de locuinţe se realizează anual, 
până la sfârşitul lunii februarie, luându-se în considerare cererile depuse până la sfârşitul anului 
precedent, aceasta reprezentând lista de prioritate, conform dispoziţiilor art.15 alin.(l) din 
Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe (normele metodologice).

Subsecvent listei de priorităţi se realizează lista de repartizare a locuinţelor pentru tineri, 
prevăzută în cuprinsul art.15 alin.(6) teza întâi din acelaşi act normativ, listă ce „ (...) se 
întocmeşte prin preluarea solicitanţilor înscrişi în lista de prioritate stabilită potrivit alin. (1) şi 
(2), urmărindu-se asigurarea spaţiului locativ la care au dreptul solicitanţii de locuinţă şi 
evitându-se repartizarea unor spaţii excedentare.”

în conformitate cu prevederile art. 14 alin.(2) şi (3) din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 152/1998, la nivelul Sectorului 3, Comisia constiuită prin Dispoziţia 
Primarului Sectorului 3 nr. 566/10.02.2025 analizează cererile privind repartizarea locuinţelor 
pentru tineri şi înaintează spre aprobare Consiliului Local Sector 3 Lista de priorităţi precum şi 
Lista de repartizare a locuinţelor ANL, întocmită de Compartimentul Fond Imobiliar pentru 
locuinţele ce se vor repartiza în conformitate cu prevederile Legii nr. 152/1998 privind 
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Potrivit Procesului-verbal nr. 105/19.02.2025 întocmit de Comisia pentru repartizarea 
locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, în baza Legii nr. 152/1998, ca urmare a analizării 
cererilor privind repartizarea locuinţelor de către aceasta, s-a hotărât transmiterea spre 
aprobarea Consiliului Local Sector 3 a Listei de priorităţi a locuinţelor ANL pentru anul 2025, 
precum şi a Listei de repartizare a locuinţelor ANL pentru anul 2025 ce cuprind solicitanţii 
îndreptăţiţi să primească o locuinţă, în conformitate cu prevederile actului normativ mai sus

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

mailto:spatiulccativ@primarie3.ro


PRIMĂRIA
SECTORULUI <

B U C U  R E Ş T I
IVS3

I Iove sector 3

DIRECŢIA JURIDICĂ
SERVICIU L JU R ID IC  C O N T E N C IO S  A D M IN ISTRA TIV  

C O M P A R TIM EN T FO N D  IM OBILIAR

WWW.prÎmarie3,rO

menţionat, în ordinea de prioritate stabilită de criteriile - cadru prevăzute în Anexa n r.ll din 
Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, republicată cu modificările şi completările ulterioare.

Lista de priorităţi a locuinţelor ANL pentru anul 2025, precum şi Lista de repartizare a 
locuinţelor ANL pentru anul 2025 se aprobă de către Consiliul Local Sector 3, în conformitate 
cu prevederile art. 15 alin. (21) şi alin. (7) din H G. nr. 962/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Potrivit prevederilor art. 15 alin (6) teza I din H G. nr. 962/2001 „Lista de repartizare 
a locuinţelor se întocmeşte prin preluarea solicitanţilor înscrişi în lista de prioritate siăbiliţă 
potrivit alin. (1) şi (2), urmărindu-se asigurarea spaţiului locativ la care au dreptul solicitanţii 
de locuinţă şi evităndu-se repartizarea unor spaţii excedentare. ”

De asemenea, în aplicarea prevederilor Legii nr. 152/1998, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale H.G. nr. 962/2001, criteriile de acces şi ierarhizare ce au stat la 
baza realizării Listei de priorităţi cât şi a Listei de repartizare sunt cele prevăzute în Anexa nr. 
11 din H. G. Nr. 962/2001.

Având în vedere cele prezentate, vă rugăm să supuneţi spre dezbatere Consiliului Local 
al Sectorului 3 proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei de priorităţi a locuinţelor ANL 
pentru anul 2025, precum şi a Listei de repartizare a locuinţelor ANL pentru anul 2025 ce 
cuprind solicitanţii îndreptăţiţi să primească o locuinţă în conformitate cu prevederile Legii nr. 
152/1998, în ordinea de prioritate stabilită potrivit procesului - verbal nr. 105/19.02.2025 al 
Comisiei pentru repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, în baza Legii nr. 
152/1998.

DIRECTOR EXECUTIV 
ROXANA CÎRSTEA

2



KO *001

P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I

3IVS3
I Iove sector 3

DIRECŢIA JURIDICĂ

SERVICIUL JURIDIC C O N T E N C IO S  ADM INISTRATIV  
COM PARTIM ENT FO N D  IMOBILIAR

-WWW.pnmarie3.rO-
TELEFON  (004 021) 341 07 05 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL spatiul0cativ@primarle3.ro 

Şos. Mihai Bravu nr. 428, Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 69302/27.02.2025

Către,

Cabinet Primar

în vederea supunerii spre aprobare Consiliului Local Sector 3, a proiectului de hotărâre 
privind aprobarea Listei de priorităţi precum şi a Listei de repartizare a locuinţelor ANL pentru anul 
2025, vă transmitem anexat următoarele documente:

Aprobat 
cu în d ep lin irea  

d isp o z iţiilo r legale  
PRIM AR /

- Raportul de specialitate al Direcţiei Juridice - Serviciul Juridic Contencios 
Administrativ -  Compartimentul Fond Imobiliar nr. 69292/27.02.2025;

- Solicitarea Comisiei pentru repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate 
închirierii, în baza Legii nr. 152/1998, privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, republicată cu modificările şi completările ulterioare nr. 106/19.02.2025;

- Proces-Verbal al Comisiei pentru repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate 
închirierii, în baza Legii nr. 152/1998, privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, republicată cu modificările şi completările ulterioare nr. 105/19.02.2025;

- Proiectul de hotărâre însoţit de anexe.

DIRECTOR EXECUTIV 
ROXANA CÎRSTEA

ŞEF SERVICIU JURIDIC 
CONTENCIOS ADMINISTRAT 

LILLANA-P-REŞILĂ

EXPERT
MARIOARA VEGHES

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

mailto:spatiul0cativ@primarle3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea
drepturilor cetăţenilor

AVIZUL 
referitor la

Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de priorităţi precum şi a Listei de repartizare a
locuinţelor ANL, pentru anul 2025

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea drepturilor 
cetăţenilor, întrunită în şedinţa din data de 26r02.2-025, în sjiştem de videoconferinţă, a analizat 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus. 1 1 ^ , 0 % . JLjzs
în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 
respectarea drepturilor cetăţenilor, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele si Secretarul Comisiei.S 5

PREŞEDINTE, 
Matei Romulus Eugen

MATEI ROMULUS- 
EUGEN

Digitally signed by MATEI 
ROMULUS-EUGEN 
Date: 2025.03.12 23:35:09 
+ 02'00'

SECRETAR, 
Szocs Augustin

SZOCS
AUGUSTIN

Digitally signed by 
SZOCS AUGUSTIN 
Date: 2025.03.12 
22:31:38+02'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Matei Romulus Eugen Pentru
Szocs Augustin Pentru
Anghel Daniel Pentru
Bîrsan Mihai-Daniel Pentru
Enăchescu Marian-Daniel Absent
Moldoveanu Cătălin - Florin Pentru
Rădoi Marin Pentru
Stan Andrei-Valentin Absent
Stancu Cezar-Costin Pentru
Tudoroiu Cristina-Eugenia Absent
Voicu Alin-Ionuţ Pentru



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3 

Comisia pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, 
protecţie socială, muncă, sănătate şi familie

AVIZUL
referitor la proiectul de hotărâre privind Aprobarea Listei de priorităţi precum si a Listei de 
repartizare a locuinţelor ANL. pentru anul 2025

COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MINORITĂŢI, PROTECŢIA COPILULUI, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, MUNCĂ, SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, întrunită în şedinţa din data de 
11.03.2025. în sistem de grup WhatsApp, a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus, iar 
membrii comisiei prezenţi şi-au exprimat votul.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia pentru cultură, culte, minorităţi, protecţia copilului, protecţie 
socială, muncă, sănătate şi familie, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii: 
NU ESTE CAZUL.

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de grup WhatsApp, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Weinerich Andreea-Helena

WEINERICH
ANDREEA-HELENA

Digitally signed by WEINERICH 
ANDREEA-HELENA
Date: 2025.03.11 16:24:05 
+02'00'

SECRETAR,
Roşu Dan-Alexandru

9

R D ^ I J  D A N -  Digitally signed by K U D U  U M  IN R0SUDAN_
ALEXANDR ALEXANDRU

Date: 2025.03.11 
U  16:18:14 +0200'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Weinerich Andreea-Helena PENTRU
Roşu Dan-Alexandru PENTRU
Rădoi Marin PENTRU
Voicu Alin-Ionuţ PENTRU
Cocoş Adrian Marian PENTRU
Vasilescu Andreea -Nicoleta PENTRU
Anghel Daniel PENTRU
Brânză Petru PENTRU
Cucu Eduard PENTRU
Raeţchi Paul PENTRU
Tamaveţchi Valeriu-Alexandru PENTRU


